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ВВЕДЕНИЕ

Язык является наиболее эффективным средством хранения и

распространения культуры, традиций и способа восприятия окружающей

реальности – картины мира. В разных языковых единицах концентрация

национально-специфической информации различна. По мнению В.Н. Телии,

«система образов, закреплённых в фразеологическом составе языка, служит

своего рода “нишей” для кумуляции мировидения и так или иначе связана с

материальной, социальной или духовной культурой данной языковой

общности, а потому может свидетельствовать о её культурно-национальном

опыте и традициях» [Телия 1996: 215]. С определённой точки зрения

фразеологизмы являются воплощением языковой жизни и отражением

реальной картины мира, которая определяется как «система интуитивных

представлений о реальности» [Руднев 1997: 384].

Фразеологизм (от греческого phrasis logos) - устойчивое неделимое

сочетание слов, которое можно заменить синонимом; лексическое значение

имеет весь фразеологизм в целом (нельзя заменить или удалить какое – либо

слово), это «сочетания слов, для которых характерны три основных параметра:

принадлежность к номинативному инвентарю языка, признак полной или

частичной идиоматичности, а также свойство устойчивости» [Телия 1996:56].

В становлении фразеологии как науки большую роль сыграли работы

Н.Н. Амосовой, Н.Ф. Алефиренко, А.М. Бабкина, Ю.А. Гвоздарева, Э.В.

Кузнецовой, Б.А. Ларина, В.М. Мокиенко, А.И. Молоткова, С.И. Ожегова,

М.И. Фоминой, Н.М. Шанского, Р.И. Яранцева и других исследователей.

В современном русском языке существует два подхода к описанию

фразеологии - узкий и широкий.

Сторонники узкого подхода - В. В. Виноградов, С.И. Ожегов, А.Ф.

Молотков, В.П. Жуков, А.И. Федоров. При узком понимании фразеологизм -

устойчивое словосочетание. Узкий подход (представил Ш.Балли, идею развил

В.В.Виноградов) включает в себя только фразеологическое сращение

(неразложимый комплекс), фразеологическое единство, фразеологическое
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сочетание.

Сторонники широкого подхода - М.М.Копыленко, Г.О.Винокур,

О.С.Ахманова, В.Н.Телия, Н.Н.Амосова, Н.М.Шанский, Д.М.Шмелев.

Широкое понятие включает в себя не только фразеологизмы, но и поговорки,

пословицы, афоризмы писателей, крылатику и обороты научно-

терминологического характера.

Для настоящего исследования более рационально придерживаться

широкого подхода, так как фразеологические единицы высокого стиля по

своему происхождению связаны с разными источниками.

В лингвистике существуют разные классификации, исходящие из

описания особенностей фразеологизмов: семантическая (по мере слитности

значения), морфологическая (по принадлежности главного компонента к

определённой части речи), этимологическая («факты из области этимологии

делают возможным выявление первоначальной внутренней формы, которая

может быть скрыта в современном языке» [Багдасарова 2016: 122]) и

стилистическая, помогающая понять особенности функционирования

фразеологизма в речи (выделяют разговорно-бытовые, нейтральные и

книжные фразеологические обороты).

Большинство магистерских диссертаций, посвящённых изучению

фразеологических оборотов, проводимых в рамках сопоставительного

подхода, ориентированы на тематические исследования фразеологизмов

разговорного стиля, например, «Фразеологические единицы с

компонентом «дело»: функционально-семантический аспект (на фоне

китайского языка)», «Фразеосемантическое поле “деньги” в русском языке:

фунционально-семантический аспект», «Русские фразеологизмы с

компонентом “язык” на фоне сербского языка: лингвокультурологический

аспект», «Фразеологизмы с гастрономическим компонентом (на фоне

китайского языка): лингвокультурологический аспект».

Несмотря на то, что фразеологические единицы изучаются уже давно,

исследования, посвящённого сопоставлению особенностей
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функционирования фразеологизмов высокого стиля в русском и китайском

языках, еще не проводилось.

Это все обусловливает актуальность диссертационного исследования.

Объектом исследования служат русские фразеологизмы высокого стиля.

Предметом исследования является специфика функционирования этих

фразеологизмов в современном русском языке.

Гипотеза исследования заключается в том, что исследование

этимологии и стилистической дифференциации фразеологизмов позволит

уточнить особенности функциональной нагрузки фразеологизмов высокого

стиля в современном русском языке.

Научная новизна: заключается в выявлении взаимосвязи

стилистической окраски фразеологических единиц (далее-ФЕ) и контекста его

использования (ФЕ высокого книжного стиля, попадая в тексты других стилей

речи, теряют компонент значения, связанный с патетикой и приобретает

сатирический оттенок значения); и выявлении специфики функционирования

ФЕ высокого стиля в двух неродственных языках (китайском и русском), что

может внести определённый вклад в современные стилистические

исследования.

Целью исследования является выявление особенностей

функционирования фразеологизмов высокого стиля в современном русском

языке и в китайском языке в сопоставительном аспекте.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

– изучить основные теоретические работы по теме и обосновать выбор

используемой терминологии;

– отобрать из фразеологических словарей русского и китайского языков

фразеологические единицы высокого стиля по заранее определённым

критериям отбора;

– классифицировать отобранные единицы с различных точек зрения;

– проанализировать специфику функционирования данных единиц;

– выявить национальную специфику описываемых фразеологических
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единиц.

Методы исследования: описательный метод, этимологический метод,

сопоставитнльный и сравнительный методы, метод компонентного анализа,

дистрибутивный метод, структурно-семантический анализ, приёмы

сплошной выборки материала из словарей русского языка и китайского языка,

приёмы направленной выборки, формализации (рисунки, схемы, таблицы),

квантитативная обработка данных.

Материалом исследования являются данные фразеологических словарей

русского и китайского языков и цитаты с использованием фразеологических

единиц высокого стиля из «Национального корпуса русского языка»

(http://www.ruscorpora.ru.)

Теоретическая значимость работы заключается в дополнении теории

фразеологии закономерностями взаимозависимости национально-

специфических и стилистических характеристик единиц на основании их

происхождения и целевого использования в речи носителей языка.

Практическая значимость работы видится в возможности применить

результаты исследования в практике преподавания русского языка как

иностранного и составления двуязычных фразеологических словарей, в

лекциях по фразеологии, в лекциях по межкультурной коммуникации,

лингвокультурологии, стилистике.

На защиту выносятся следующие положения.

1. В процессе анализа русских ФЕ разных стилей оказалось возможным

выделить характеристики фразеологизмов высокого стиля: используется в

письменной речи, чаще всего в поэзии; в семантике содержится компонент

патетики, торжественности, возвышенности, эмоциональной утрированности

ситуации; в семантике самой единицы нет агрессии, иронии или негативной

коннотации; с точки зрения состава, эти единицы часто включают устаревшие

формы слова, архаизмы, которые редко используются или не используются в

современной речи

2. Разница между русским и китайским ФЕ состоит в том, что а)
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количество компонентов в модели русского оборота не ограничено, тогда как

китайский фразеологизм всегда состоит из 4 элементов; б) русские

фразеологические единицы относятся к разным стилям, почти все китайские

ФЕ имеют характеристики книжного стиля; в) сравнивая сферу применения и

семантику, можно сказать, что китайский ченьюй официально-делового стиля

наиболее похож на русский ФЕ высокого стиля.

3. Тематика контекста влияет на изменение значения фразеологизмов

высокого стиля. Если контекст использования фразеологизмов высокого стиля

связан с войной и темой смерти, или речь идет об искусстве, то данный

фразеологизм обычно сохраняет свое высокое значение в этом контексте. В

темах, связанных с политикой, экономикой, рекламой фразеологизмы часто

меняют своё значение, получая оттенки иронии и сарказма или превращаясь в

«штампы».

4. 188 из 336 контекстов свидетельствуют о устойчивом сохранении

высокого значения фразеологических оборотов. Самые частотные сочетания в

использовании русских фразеологизмов высокого стиля: сказуемое + высокое

значение (98/336 контекстов), сказуемое + значение иронии (40/336

контекстов).

5. Китайские чэнъюй высокого стиля в современных контекстах имеют

нейтральное значение (стереотипности) или используются с оттенком

иронии. Большинство китайских чэнъюй официально-делового стиля

выступают в роли сказуемого, как и русские фразеологизмы высокого стиля.

Структура работы: работа состоит из Введения, двух глав, Заключения,

Списка использованной литературы и Приложения. Во введении

обосновывается актуальность темы, определяются объект и предмет

исследования, гипотеза, цель, задачи; указываются методы и приёмы

исследования, материал и научная новизна, а также теоретическая и

практическая значимость работы.

В первой главе («Фразеологизмы высокого стиля речи в современном

русском языке.») расссматриваются теоретический аппарат фразеология и
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излагаются точки зрения на такие понятия, как лексическое значение

фразеологического оборота, картина мира, стилистическая дифференциация.

Выявляются принципы зависимости принадлежности единицы к

определённому типу, происхождение и стилистическая маркированность.

Вторая глава («Семантические, структурные и функциональные

особенности фразеологизмов высокого стиля речи в современном русском

языке (на фоне китайского языка)») посвящена анализу функциональных

особенностей фразеологизмов высокого стиля в русском языке на фоне

китайского, определению динамики частотности применения этих единиц в

публицистических и художественных текстах, зафиксированных в

национальном корпусе русского языка.

В заключении подведены итоги исследования, а также определены вклад

в современные стилистические исследования.

В приложении даны фрагменты произведений, в которых

фразеологические единицы высокого стиля использованы в наиболее

типичных ролях, а также таблицы.
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Глава 1. Функционирование фразеологизмов высокого стиля речи

1.1. Фразеологические единицы как лингвистическое явление

1.1.1 Терминологический аппарат фразеологии: основные

классификации и подходы к описанию единиц

Фразеология – это большая и точная самостоятельная лингвистическая

дисциплина с единой идеологией и полной терминологией.

Фразеологические единицы отражают связь между языком и культурой. По

мнению Н. Ф. Алефиренко, «главной задачей фразеологии как

лингвистической дисциплины следует считать осмысление механизмов

взаимодействия фраземообразующих компонентов» [Алефиренко, Семенеко

2009: 16].

Исследования ФЕ существуют с конца 18 века, когда М.В. Ломоносов

указывал на то, что кроме отдельных слов, ещё нужно добавить

«идиоматизмы», «речения», «фразесы» в словари [Шанский 1985: 7]. С

усилением глобализации и антропоцентризма в последнее время

фразеологические единицы привлекают все больше внимания исследователей.

В связи с этим одновременно сосуществует несколько наименований данного

лингвистического объекта – в зависимости от того, что включается в состав

материала исследования: крылатые слова, поговорки, устойчивые сочетания,

идиомы, пословицы и т.д.

В данной работе принимается узкий подход к исследованию ФЕ, так как,

по нашему мнению, крылатые слова, поговорки и пословицы выходят за

рамки словосочетания и имеют иную цель: дать совет, напомнить о каком-

либо факте культуры, продемонстрировать начитанность, в то время как

фразеологизмы направлены на усиление эмоционально-образной стороны

речи говорящего или пишущего.

Представитель узкого подхода Ш.Балли впервые предложил

классифицировать фразеологические обороты с точки зрения семантической

слитности. Позже В. В. Виноградов развил данную идею, и его
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систематизация фразеологизмов, исходя из семантической неразложимости,

получила наибольшую популярность. По этому признаку позже были

выделены три основных типа:

- фразеологическое сращение - «это семантически неделимый

фразеологический оборот, в котором его целостное значение совершенно

несоотносительно с значениями его компонентов»

- фразеологическое единство - «это семантически неделимый и

целостный фразеологический оборот, значение которого мотивировано

значениями составляющих его слов»

- фразеологическое сочетание - «это фразеологический оборот, в

котором есть слова как со свободным значением, так и с фразеологически

связанным.» [Шанский 1985: 58-61].

Соглашаясь с В. В. Виноградовым в основной идее, М.Н. Шанский

добавил к этой классификации ещё один тип ФЕ: фразеологическое

выражение - «это устойчивый в своем составе и употреблении

фразеологический оборот, который не только является семантически

членимым, но и состоит целиком из слов со свободным значением» [Шанский

1985: 62]. Относительно последнего типа мнения расходятся: большинство

учёных не считают такие фразы ФЕ, потому что для этого им не хватает

основных категориальных признаков, в них слова семантически не

трансформированы окружением и сохраняют свои обычные синтаксические

отношения. Поэтому в данной работе мы будем исследовать только

фразеологическое сращение, фразеологическое единство, фразеологическое

сочетание.

Согласно мнению Н.Ф.Алефиренко, в русском языкознании наибольшее

распространение получила система академика В. В. Виноградова, в основе

которой «лежит степень и характер семантической спаянности лексических

компонентов фразем» [Алефиренко, Семенеко 2009: 31]. По признаку

семантической неразложимости выделяются: фразеологические сращения,

единства и сочетания.
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Фразеологические сращения (далее – ФС) – абсолютно неделимые

устойчивые комбинации, и их общее значение не зависит от значения

составляющих слов. Семантика не мотивирована значением составляющих, и

в большей мере зависит от контекста (культуры народа). Исследователи ФС

отмечают конверсию значений их компонентов, когда с точки зрения

современного языка переносное значение становится неясным, так как

исчезает связь между прямым и переносным значениями. Поэтому

фразеологические сращения трудно перевести на другие языки. Например:

заморить червячка.

Фразеологические сращения обладают рядом характерных признаков:

[Колючарёва 2016: 18]

- в них могут быть специфические уникальные слова, у которых нет

другого применения, кроме этой идиомы, например: не видно ни зги.

- могут быть включены архаизмы как в лексическом, так и

грамматическом отношении (грамматические формы и синтаксические

структуры, устаревшие на данный момент), например: северная пальмира.

- в большинстве случаев компоненты не могут быть переставлены без

потери смысла;

- ФС не допускают вставки дополнительных слов.

Фразеологические единства – это семантически неделимые единицы,

общая семантика который определяется значением составляющих их слов.

Единое значение объединения слов обусловлено объединением значений

составляющих их слов в единую обобщенную метафору, то есть это

«лексически неделимые обороты, общее значение которых потенциально

эквивалентны словам и может быть частично мотивировано семантикой

составляющих компонентов» [Виноградов 1977: 150]. Например: умереть от

скуки.

Фразеологические единства похожи на фразеологические сращения с

точки зрения образности и метафоричности. Но в то же время есть отличия:

«значения фразеологических единств отличны от значений
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фразеологических сращений. Они производны, вытекают из семантики

образующих их слов» [Алефиренко, Семенеко 2009: 32]. Поэтому у него есть

свои уникальные характеристики:

- яркое изображение

- сохранение семантики различных компонентов;

- невозможность заменить некоторые компоненты другими

компонентами слова;

- эмоциональное выражение играет важную роль.

Фразеологические сочетания – «устойчивые обороты, значение которых

мотивировано семантикой составляющих их компонентов» [Виноградов 1977:

156]. Например: скоропостижная смерть. Основной отличительной чертой

фразеологических сочетаний является наличие слов со свободными и

связанными значениями в лексических сочетаниях. Кроме того, ещё

существуют некоторые характеристики:

- ключевые слова могут быть заменены синонимами;

- можно содержать определения;

- позволяет переставлять компоненты;

- можно использовать один из компонентов свободно и в связи с

использованием других компонентов.

В зависимости от степени семантической целостности ФЕ выполняют

разную роль в структуре предложения. Это связано с семантико-

грамматичеким типом ФЕ. С этой точки зрения фразеологизмы делятся на

следующие группы: а) субстантивные; б) глагольные; в) адъективные; г)

адвербиальные; д) междометные (Шанский, Алефиренко, Семененко и др).

Несмотря на то, что большинство ФЕ принадлежат к разговорному

стилю, существуют различия, связанные с областью применения и

происхождением ФЕ. Стилистическая классификация фразеологических

единиц включает оценочно-эмоционально-экспрессивную специфику,

обусловленную их предпочтительным использованием в определенных

областях человеческого общения. Большинство лингвистов выделяют три
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класса фразеологизмов в зависимости от преимущественной сферы их

употребления:

- книжные (например, играть с огнем);

- разговорные (например, американский дядюшка);

- межстилевые (например, играть роль).

Книжные фразеологизмы являются устойчивыми и чаще используются

в письменной форме, чем в устной. Книжные фразеологизмы широко

используются в публицистике, научном стиле речи и в художественной

литературе.

Разговорные фразеологические единицы включают в себя большинство

фразеологических сращений, единств и пословиц, сформированных в живой

народной речи. Почти все разговорные фразеологические единицы являются

метафорическими и придают речи непринужденность.

Межстилевые фразеологические единицы являются нейтральными, они

зависят не только от стиля, но и от жанра. Важной особенностью межстилевых

фразеологических единиця вляется то, что они не выражают человеческие

эмоции.

Этимологическая классификация состоит в том, чтобы разделить

фразеологические единицы на различные типы в зависимости от их

происхождения. Обычно делятся на две категории:

- исконно русские ФЕ - это стабильная комбинация слов, которая

возникла в русском языке; А также среди них ещё выделяются:

общеславянские, например : задать баню (значит жестоко бранить кого-

либо); восточнославянские, например: бeз цapя в гoлoвe ( значит

иррациональные глупые люди); собственно русские , например: игpaть

пepвyю cкpипкy (значит быть главным в каком-либо деле);

- заимствованные фразеологизмы - «это такое устойчивое сочетание

слов, которое в качестве готовой воспроизводимой единицы языка пришло в

русский язык извне и употребляется в нем в том виде, в котором оно известно

(или было известно) в языке-источнике» [Шанский 1985: 96]. Заимствованные
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ФЕ могут происходить

- из английского языка, к примеру, довольно известный русский

фразеологизм "синий чулок" был заимствован из английского языка ("blue

stocking").

- из французского языка, например: an ivory tower - «башня из слоновой

кости», оторванность от жизни (выражение создано французским поэтом и

критиком Сент-Бёвом и является переосмыслением библеизма);

- из немецкого языка, например: Speech is silvern, silence is golden-

«слово- серебро, молчание- золото».

- из болгарского языка: фразеологизм "шаг за шагом" является

переводом с "крачка по крачка".

- и из других языков.

Эти заимствованные фразеологичкские единицы активно используются

в различных художественных литературных произведениях, в разной роли.

Классификация фразеологических единиц может помочь нам лучше

понять терминологический аппарат фразеологии (табл.1).
Табл.1

Основной терминологический аппарат фразеологии

Аспект Основание
классификации

Единицы

Лексикология Семантика Сращение, единство, сочетание,
выражение

Синтаксис

Синтаксическая
роль

Субстантивные, глагольные,
адъективные, адвербиальные,
междометные ФЕ

Лингвокультурология Эквивалентность Национально-специфический
(исконный), универсальный
(заимствованный)

Стилистика Сфера применения Книжные, межстилевые, разговорные
ФЕ

Соответственно, каждый фразеологический оборот имеет четыре

основных характеристики согласно четырём аспектам описания. Комбинации

характеристик могут служить основанием для дальнейшего определения черт,

частотно свойственных ФЕ высокого стиля (книжным ФЕ).
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Также необходимо обратить внимание на то, что в исследованиях

понятие фразеологический оборот используется как синоним к понятию

фразеологическая единица и термину фразема. Исторически первым возникло

понятие фразеологический оборот, единицы изучались как образные единицы

в ряду со сравнительным оборотом и другими подобными явлениями. Таким

образом, рассматривалось переносное значение выражения с стилистической

и литературоведческой сторон, при этом оборот не воспринимался как

лингвистический самостоятельный объект изучения. Затем данные выражения

получили название фразеологических единиц, так как стали рассматриваться в

синтаксическом аспекте как один член предложения. И, наконец, в последние

20 лет активно используется термин фразема, поскольку данные выражения

окончательно получили статус единого лингвистического объекта, и вошли

строевым элементом в теорию языка наравне с такими понятиями, как лексема,

фонема, морфема, графема, синтаксема и под. Безусловно, границы

изменения отношения к фразеологическим объектам менялись постепенно, по

мере обнаружения их свойств и типов, поэтому в работах зачастую

применяются без дифференциации все три терминологические единицы,

однако более современным следует считать термин фразема, в аспекте

наиболее комплексного и цельного описания фразеологических объектов.
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1.1.2 Лексическое значение фразеологического оборота

Лексическое значение слова - это отношение, которое наше мышление

устанавливает между звуковым комплексом, концептом и субъективной

интерпретацией; это «известное отображение предмета, явления или

отношения в сознании, входящие в структуру слова в качестве так называемой

внутренней его стороны, по отношению к которой звучание слова выступает

как материальная оболочка» [Новиков 1982: 101]. Для Ф. де Соссюра

лексическим значением являлась связь между знаком (индикатором) и

пониманием (указанием) [Соссюр 1999: 114]. В.В. Виноградов определял

лексическое значение как «предметно-вещественное содержание,

оформленное по законам грамматики данного языка, являющееся элементом

общей семантической системы словаря этого языка» [Виноградов 1977: 168].


[…]

5）我公司禀承“以质量第一”“以信誉第一”为服务宗
旨，愿真诚与各新老客户携手并肩、互利互惠、共创

辉煌。
Наша компания привержена принципу обслуживания
«Качество и репутация являются самыми важными» и
надеется искренне работать рука об руку с новыми и
уже знакомыми клиентами, чтобы помогать друг
другу и вместе создавать лучшее будущее.

8. 望梅止渴
(wàng méi zhǐ
kě)

Утолять
жажду,

Желание не
может быть
реализовано,

1）他没钱买豪宅,只好天天看着房屋广告望梅止渴
了。

110

издали глядя
на сливы.

так что
приходится
утешаться
фантазией.

У него нет денег, чтобы купить роскошный дом,
поэтому ему приходится каждый день смотреть на
рекламу дома, как утоляют жажду, издали глядя на
сливы.
2) 面对理想，我们要鼓足干劲，迎难而上，绝不能
望梅止渴。
Выполняя мечты, мы должны собраться с силами и
столкнуться с трудностями, и мы никогда не должны
надеяться утолять жажду, издали глядя на сливы.
3）如果不能潜心钻研，一心只想走捷径，恐怕是望
梅止渴，无济于事的。
Это так же бессмысленно, как утолять жажду, издали
глядя на сливы, если человек не может
сосредоточиться на учебе и просто хочет идти легким
путем.
4）他是过敏体质，不能吃肉，看着满桌子的美味佳
肴只能望梅止渴了。
У него аллергия и он не может есть мясо. Глядя на
вкусную еду на столе, он может только утолять
жажду, издали глядя на сливы.
5）爱情是不可能望梅止渴的，难道望着他的照片，
回忆过去就能获得永恒的幸福么？
Любовь не может утолять жажду, издали глядя на
сливы, неужели глядя на его фото и вспоминая
прошлое, можно достичь вечного счастья?

9. 安居乐业
(ān jū lè yè)

Спокойно
жить и
радостно
трудиться.

Жизнь людей
стабильна и
счастлива, что
означает
хорошее
управление
обществом

1) 新中国成立后,中国人民安居乐业,过上了好日子。
После основания Нового Китая китайский народ
спокойно живут и радостно трудятся.
2）我们在共产党的正确领导下安居乐业。
Мы спокойно живем и радостно трудимся под
правильным руководством Коммунистической
партии.
3）自从国家的扶贫计划的实施，才能让那些贫困的
人家安居乐业。
Только после осуществления национального плана
сокращения масштабов нищеты бедные смогут
спокойно жить и радостно трудиться.
4）我们人类为了安居乐业，为了社会的稳定发展，
制定了一系列的安全措施。
Мы, люди, сформулировали ряд мер безопасности для
того, чтобы спокойно жить и радостно трудиться,
стабильно развивать общество.
5）公民只有自觉履行依法服兵役的义务，维护了祖
国的安全，才能使人们安居乐业，才能保障各项公民

权利的实现。
Граждане могут спокойно жить и радостно трудиться
в мире и довольстве и обеспечивать реализацию
различных гражданских прав только в том случае,
если они сознательно выполняют свой долг по нести
военную службу в соответствии с законом и
охраняют безопасность Родины.

10. 黑白不分
(hēi bái bù fēn)

Не отличать
чёрного от
белого

Нет различия
между добром
и злом.

1）你怎么能黑白不分, 和坏孩子一起骗人呢?
Как ты можешь лгать людям, общаясь с плохими
парнями, ты не отличаешь чёрного от белого?
2）如今官场上吹牛拍马,阿谀取容,奸臣当道,领导黑白
不分,是非颠倒,腐败严重。
В настоящее время в политическом чиновничестве
есть льстивые, лживые, хитрые и вероломные лидеры,
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которые не могут отличить черного от белого и берут
взятки.
3）那年头,某些居心叵测的人出于政治目的,黑白不
分。
Иногда некоторые злонамеренные люди сознательно
не отличают чёрного от белого из-за своих
политических целей.
4）一切都要讲求证据,如果黑白不分,是非莫辨,那就是
土匪强盗。
Все должно быть уликой, если не отличать чёрного от
белого, значит, это бандит и грабитель.
5）他好心帮你，你别黑白不分，随便发火。
Он вам любезно помогал, а вы не отличили чёрного
от белого и сердились на него.

11. 败军之将
(bài jūn zhī
jiàng)

Полководец
разбитого
войска

Неудачник 1）你不要这么粗鲁，你要知道这里都是社会精英，
而你不过是败军之将！
Не будь таким грубым, ты должен знать, что здесь вся
социальная элита, а ты просто полководец разбитого
войска！
2）我们只是暂时退让一步，并不代表我们是败军之
将，所以不要气馁，再接再厉。
Мы просто временно отступаем, это не означает, что
мы как полководец разбитого войска, поэтому не
расстраивайтесь и продолжайте усердно работать.
3）他不过是败军之将，不能被委以重任。
Он просто полководец разбитого войска, и ему нельзя
доверять важные задания.

12. 励精图治
(lì jīng tú zhì)

Отдавать все
свои силы и
разум

Работать
усердно, найти
способ
управлять
страной

1）新中国成立60年来,无数奇迹又在这神奇的土地上
诞生。经过几十年的励精图治,我们的祖国已经屹立于
世界东方,自立于世界民族之林!
За 60 лет с момента основания Нового Китая в этой
волшебной стране произошло бесчисленное
множество чудес. На это люди отдавали все свои
силы и разум. Наша Родина стояла на востоке,
отстаивая свои интересы среди народов мира!
2）这些年来,他励精图治,把企业从小做到大,现在已成
为全国重点企业了。
На протяжении многих лет он отдавал все свои силы
и разум
, чтобы сделать предприятие большим от малого
возраста, и теперь его предприятие стало ключевым
национальным предприятием.
3）只有励精图治的皇帝，才能让百姓过上好生活。
Только император, который отдал все свои силы и
разум, чтобы управлять, может помочь людям вести
хорошую жизнь.

13. 打草惊蛇
(dǎ cǎo jīng shé)

Ворошить
палкой траву
и вспугнуть
при этом
змею

Отсутствие
конфиденциал
ьности
заставило
другую
сторону
насторожиться

1）为了避免打草惊蛇，部署会上各区执法人员仅知
道“一会儿有查抄行动”,并不知晓行动的具体地点和时
间。
Чтобы не вороши палкой траву и не вспугни при этом
змею, на совещании по развертыванию сотрудники
правоохранительных органов всех округов знают
только, что «на какое-то время будет проводиться
проверка», и не знают конкретного места и времени
операции.
2）这件事急不得，表面要装镇定，以免打草惊蛇。
С этим делом нельзя торопиться, поэтому на
поверхности следует притвориться спокойным, чтобы
не ворошить палкой траву и не вспугнуть при этом
змею.
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3）警方为了避免打草惊蛇，所以派出便衣警察埋伏
在四周。
Чтобы не ворошить палкой траву и не вспугнуть при
этом змею
, полиция отправила переодетых сотрудников
устраивать засаду.

14. 东施效颦
(dōng shī xiào
pín)

Дунши
(согласно
легенде
уродливая
девушка)
хмурит
брови
(согласно
легенде,
подражая
гримасам
боли
красавицы
Сиши.

Подражать
другим не
только плохо,
это только
ухудшит
ситуацию, и
это очень
постыдно.

1）我们公司没有掌握他们的核心技术，这种研究只
是东施效颦，没有意义。
Наша компания не освоила свою основную
технологию, и такого рода исследования просто как
Дунши хмурит брови, бессмысленны.
2）不从主观实际出发，像东施效颦那样，胡乱模
仿，其结果必然适得其反。
Если вы не будете исходить из субъективной
реальности, без разбора только имитируя, это бдет
как Дунши хмурит брови, результат обязательно
будет контрпродуктивным.
3）美好的东西不胜其多，如果盲目追求那种流行的
性格，不仅会成为东施效颦的笑柄，也会留下遗憾。
Так много прекрасного, если люди слепо будут
заниматься популярным, они не только станут
посмешищем как Дунши хмурит брови, но и будут
потом об этом сожалеть.
4）在学习西方文化的时候，必须要懂得如何取其精
华，去其糟粕，如果盲目的学习就容易犯东施效颦一

样的错。
Изучая западную культуру, нужно уметь брать суть и
избавляться от шлаков. Если учиться вслепую, легко
сделать те же ошибки, как Дунши хмурит брови.
5）做事要有我们自己的主张，东施效颦往往是达不
到目的的。
У нас должно быть собственное мнение, когда мы
делаем что-то имитируя, как Дунши хмурит брови,
часто невозможно достичь цели.

15. 破镜重圆
(pò jìng chóng
yuán)

Два обломка
зеркала
совпали
вместе

Воссоединение
и примирение
после разлуки
или разрыва.

1）这分声明还表示,这对夫妇仍然希望能破镜重圆。
В заявлении также говорится, что два обломка
зеркала совпали вместе.
2）这对破镜重圆的夫妻现在是如胶似漆，希望他们
长长久久。
Пара, которая как два обломка зеркала совпали
вместе, теперь сладко обнимает друг друга каждый
день, надеясь, что они всегда будут счастливы.
3）一段婚姻破镜重圆会需要很长时间。
Два обломка зеркала совпадут вместе, но для этого
нужно много времени.

16. 天作之合
(tiānzuòzhīhé)

Союз,
совершённы
й небом

Счастливый
брак,
устроенный
Богом.

1）这对设计师夫妇可说是天作之合，一同创造出了
许多新颖的人气设计。
Можно сказать, что у дизайнерской пары союз,
совершённый небом. И вместе они создали
множество новых и популярных дизайнов.
2）想要拥有一段天作之合的美满婚姻，双方互信互
谅是不二法门。
Единственный путь к счастливому браку как союзу,
совершённому небом - взаимное доверие и
понимание.

17. 齐头并进
(qí tóu bìng jìn)

Голова к
голове

Одновременно
выполняются
несколько дел
или несколько
работ.

1）真正的好学生不仅要学习成绩优秀，还要在体
育，美术，音乐等方面齐头并进。
По-настоящему хорошие студенты должны не только
иметь отличную успеваемость, но и заниматься
спортом, искусством и музыкой голова к голове.

113

2）我们的工业农业要齐头并进,不可偏废。

Наша промышленность и сельское хозяйство должны

идти голова к голове, а не быть пристрастными.
3）实现科技现代化的主要要求是,实事求是,循序渐
进、齐头并进。
Главное требование для реализации модернизации
науки и технологий - искать истину в фактах,
действовать шаг за шагом и идти голова к голове.
4）从长远观点来看，基础知识和应用技术是齐头并
进，相辅相成的。
В долгосрочной перспективе базовые знания и
прикладные технологии идут голова к голове и
дополняют друг друга.
5）在共产党的正确领导下，经济增长和政治民主是
可以齐头并进的。
Под правильным руководством Коммунистической
партии экономический рост и политическая
демократия могут идти голова к голове.

18. 唯命是从
(wéi mìng shì
cóng)

Жена
слушается
мужа во всем

Решительно
подчиняться
приказам. Не
игнорировать
приказы.
Иногда
значение –
слушаться
даже глупых
приказов.

1）现在的新时代女性,再也不是以前的那些唯命是从
的小女子了。Женщины в новую эпоху уже не такие,
как женщины прошлого, которые слушаются мужа во
всем.
2）我们不能再对那些腐化堕落的政客和财阀们唯命
是从了！
Мы больше не можем подчиняться продажным
политикам и плутократам, надо жить, как жена
слушается мужа!
3）这个课程是在教孩子们打破陈规，勇于做一个不
惟命是从的人。
Этот курс научит детей ломать стереотипы и быть
смелым, чтобы не быть такими, как жена, которая
слушается мужа во всем.
4）我们政府并不招录惟命是从，毫无主见的工作人
员。
Наше правительство не набирает послушных и не
имеющих мнения сотрудников, которые как жена,
которая слушается мужа во всем.
5）对上级惟命是从的工作人员并没有前途。
У сотрудников, которые подчиняются своему
начальству как жена слушается мужа во всем, нет
будущего.

19. 掩耳盗铃
(yǎn ěr dào líng)

Закрывать
уши, воруя
колокольчик

Можно
обмануть себя,
но нельзя
обмануть
других.

1）所有人都明白政府的腐败财政，但是大家都假装
没事，这简直是掩耳盗铃。
Все понимают коррумпированные финансовые дела
правительства, но все делают вид, что все в порядке,
они просто закрывают уши, воруя колокольчик.
2）我们对待学习的态度一定要诚恳，不要掩耳盗
铃，自欺欺人。
Мы должны быть искренними в своем отношении к
обучению, не закрывать уши, воруя колокольчик.
3）掩耳盗铃是一种看上去很聪明其实很愚昧的方
法。
Закрывать уши, воруя колокольчик - способ, который
выглядит очень умным, но на самом деле очень
невежественный.
4）那些掩耳盗铃，贪赃枉法的官员，迟早会作法自
毙的。
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Те чиновники, которые закрывают уши, воруя
колокольчик и извращают закон, рано или поздно
убивают себя.
5）个人主义严重的人常常掩耳盗铃，不听任何意
见。
Люди с серьезным индивидуализмом часто
закрывают уши, воруя колокольчик и не слушают
других мнений.

20. 画龙点睛
(huà lóng diǎn
jīng)

Рисуя
дракона,
нарисовать
ему и зрачки
(нанести
последний
штрих).

При
написании
статьи или
выступления
дополнить
интересными
деталями,
которые
указывают на
суть ключевых
моментов.

1）最后的这段话十分精彩,在文中起到了画龙点睛的
作用。
Последний отрывок очень увлекателен, это так же,
как, рисуя дракона, нарисовать ему и зрачки.
2）一个好题目,常常对作品有画龙点睛之妙。
Хорошая тема часто приносит пользу работе, это так
же приятно, как рисуя дракона, нарисовать ему и
зрачки.
3）制定严格的法律法规就是社会治安体系这本画卷
中画龙点睛的一笔。
Принять строгие законы и правилы в системе
социального обеспечения – это так же необходимо,
как рисуя дракона, нарисовать ему и зрачки.