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Диссертация Ли Хайнин посвящена выявлению особенностей функционирования фразеологизмов высокого стиля в современном русском языке на фоне китайских фразеологических единиц чэньюй.
Исследование позволило магистрантке выделить характеристики фразеологизмов высокого стиля и сформулировать на основании анализа определений собственную дефиницию фразеологической единицы, исходя из основных отличительных признаков, в числе которых функционирование в письменном формате (преимущественно в поэзии), отсутствие агрессии, иронии или негативной оценки, наличие патетичности (возвышенности); с точки зрения лексического состава, эти единицы часто содержат архаизмы.

На основании анализа научных работ и выбора собственной позиции в первой главе исследования был сформирован терминологический аппарат исследования, выбрана методология анализа и сформулированы основные теоретические критерии отбора единиц.
В результате проведённого исследования был проанализирован огромный массив примеров, статистически обработаны и показаны основные тенденции, результаты, полученные Ли Хайнин являются достоверными, что подтверждают таблицы и представленные данные.
Наиболее важным представляется результат, свидетельствующий о связи утраты высокого стиля и приобретение иных оттенков значения с тематикой контекста: при обращении к теме войны, смерти или искусства, фразеологизм обычно сохраняет своё высокое значение, тогда как в контекстах на социокультурные и бытовые темы такие фразеологизмы получают оттенок иронии и сарказма. В политическом дискурсе фразеологизмы высокого стиля имеют тенденцию утрачивать высокое значение, превращаясь в стереотипные клишированные фразы.
Работа является оригинальной, самостоятельной, в ходе проведения анализа единиц и выборки магистрантка продемонстрировала превосходное владение материалом, наличие языкового вкуса и способность разбираться в тонких нюансах семантических изменений в составе единицы, помещённой в контекст.

Диссертация Ли Хайнин является самостоятельным, законченным исследованием, процент текстовых совпадений составляет 14,45% (корректно оформленные цитаты и фрагменты текста для анализа) Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к подобным работам, и заслуживает самой высокой оценки.
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